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학산중학교



학산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-02 예산액 5,801,171,000

2021학년도 제1회 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중 “세입.세출 각각 2,900,756,000원”을 “세입.세출 각각 5,801,171,000원”으로 한다.

2남정은 2021년 12월 06일 16시 37분 55초 전라북도교육청 학산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 학산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,801,171 2,900,756 2,900,415 100

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 41,777 2,494,173 42.9

학생복지/교육격차 해소 138,028 242,101 4.1

기본적 교육활동 130,407 229,470 3.9

선택적 교육활동 24,210 30,090 0.5

교육활동 지원 79,791 162,082 2.7

학교 일반운영 10,918 165,971 2.8

학교시설 확충 2,475,284 2,475,284 42.6

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 24,968 24,968 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,902,180 5,699,540 98.2

이전수입 기타이전수입 103 3,303 0

자체수입 학부모부담수입 -47,396 34,464 0.5

자체수입 행정활동수입 3,590 6,926 0.1

기타수입 전년도이월금 16,970 31,970 0.5

3남정은 2021년 12월 06일 16시 37분 55초 전라북도교육청 학산중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,727,811 2,800,560 2,927,251

1.지방자치단체이전수입 24,968 0 24,968

1.비법정이전수입 24,968 0 24,968

1.기초지방자치단체전입금 24,968 0 24,968

1.자치법규근거보조금(기초) 24,968 0 24,968
(성립전_1추)코딩교육 지원사업 보조금 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

(성립전_1추)인문역사분야창의인재육성사업 보

조금 : 9,968,000원*1회=
9,968,000

2.지방교육자치단체이전수입 5,699,540 2,797,360 2,902,180

1.교육비특별회계전입금수입 5,699,540 2,797,360 2,902,180

1.사립학교보조금수입 5,699,540 2,797,360 2,902,180

1.인건비재정결함보조금 2,439,016 2,439,016 0

2.운영비재정결함보조금 396,680 358,344 38,336
운영비 재정결함보조금 : 38,336,000원 * 1교 

=
38,336,000

3.목적사업비보조금 2,812,776 0 2,812,776
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

574,000원 * 1교 =
574,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

73,070,000원 * 1교 =
73,070,000

교육복지우선지원사업비 : 2,200,000원 * 1교 

=
2,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)정읍지역연계특색프로그램운영비

 : 8,260,000원 * 1교 =
8,260,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

20,665,000원 * 1교 =
20,665,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

6,384,000원 * 1교 =
6,384,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 법정부담금 : 

692,000원 * 1교 =
692,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비 : 

128,284,000원 * 1교 =
128,284,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

12,331,000원 * 1교 =
12,331,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

7,231,000원 * 1교 =
7,231,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

8,029,000원 * 1교 =
8,029,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단지 운영비 :

 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)정보교육 학습기반 구축지원 운영

비 : 8,600,000원 * 1교 =
8,600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)순회교사운영비 : 680,000원 * 1

교 =
680,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)다목적체육관 신축공사 : 

2,347,000,000원 * 1교 =
2,347,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

8,850,000원 * 1교 =
8,850,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

10,920,000원 * 1교 =
10,920,000

(성립전_1추)상담실 환경개선(리모델링) 지원

비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)학교IT관리 활용지원 운영비 : 

3,608,000원 * 1교 =
3,608,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,535,000원 * 1교 =
5,535,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역비 지원 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)예술교과(미술실) 현대화사업비 :

 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)학생독서 책꾸러미 지원비 : 

14,160,000원 * 1교 =
14,160,000

학교도서관 장서확충 다변화지원사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

9,898,000원 * 1교 =
9,898,000

(성립전_1추)상담실 환경개선 2차 지원비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,705,000원 * 1교 =
1,705,000

(성립전_1추)영어전용교실 현대화 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)가사실습실 현대화 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)비대면 전국학교스포츠클럽축전 

운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

4.현장체험학습비지원금 16,568 0 16,568
현장체험학습(수학여행) 지원비  : 16,568,000

원 * 1교 =
16,568,000

5.교복구입지원금 34,500 0 34,500
(성립전_1추)학생교복구입 지원비 : 

33,600,000원 * 1교 =
33,600,000

(성립전_1추)학생교복구입 지원비 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

3.기타이전수입 3,303 3,200 103

1.사학법인이전수입 3,200 3,200 0

1.법인법정부담금 3,200 3,200 0

1.법인법정부담금 3,200 3,200 0

2.학교회계간이전수입 3 0 3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 3 0 3

1.학교발전기금전입금 3 0 3 학생회활동경비 : 3,000원 * 1교 = 3,000

3.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*1회=
100,000

2.자체수입 41,390 85,196 -43,806

1.학부모부담수입 34,464 81,860 -47,396

1.수익자부담수입 34,464 81,860 -47,396

1.급식비 28,579 42,735 -14,156

1.급식비 20,160 20,160 0

2.우유급식비 8,419 22,575 -14,156 학생우유대금 : -14,156,590원*1회= -14,156,000

2.현장체험학습비 0 33,240 -33,240

1.현장체험학습비 0 33,240 -33,240
2학년 테마식현장체험학습비 : -13,500,000원

*1회=
-13,500,000

3학년 테마식현장체험학습비 : -10,700,000원

*1회=
-10,700,000

1학년 수련활동비 : -9,040,000원*1회= -9,040,000

3.졸업앨범비 5,885 5,885 0

1.졸업앨범비 5,885 5,885 0

2.행정활동수입 6,926 3,336 3,590

1.사용료및수수료 910 910 0

1.사용료및수수료 910 910 0

1.사용료 910 910 0

2.기타행정활동수입 6,016 2,426 3,590

1.이자수입 5,016 1,426 3,590

1.이자수입 5,016 1,426 3,590 예금이자 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

법인세환급금 : 81,150원*1회= 82,000

지방소득세환급금 : 7,770원*1회= 8,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 31,970 15,000 16,970

1.전년도이월금 31,970 15,000 16,970

1.순세계잉여금 29,810 15,000 14,810

1.순세계잉여금 29,810 15,000 14,810

1.순세계잉여금 29,810 15,000 14,810
2020학년도 운영비 집행 잔액 : 14,809,396원

*1회 =
14,810,000

2.정산대상재원사용잔액 2,160 0 2,160

1.정산대상재원사용잔액 2,160 0 2,160

1.정산대상재원사용잔액 2,160 0 2,160
2020학년도 인건비 집행 잔액 : 2,159,020원*1

회 =
2,160,000

세입합계 5,801,171 2,900,756 2,900,415
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,494,173 2,452,396 41,777

1.교직원보수 2,293,684 2,293,684 0

1.사립학교 교원보수 1,932,512 1,932,512 0

1.기본급 1,267,765 1,269,841 -2,076

1.봉급 1,267,765 1,269,841 -2,076 봉급 : -2,076,000원*1회= -2,076,000

2.정액수당 343,655 338,079 5,576

1.정근수당 128,530 128,530 0

2.성과상여금 92,099 89,268 2,831 성과상여금 : 2,831,000원*1회= 2,831,000

3.가족수당 18,239 18,239 0

4.육아휴직수당 2,745 0 2,745 육아휴직수당 : 2,745,000원*1회= 2,745,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 67,502 67,502 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,700 2,700 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 17,160 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,560 5,560 0

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 37,534 47,534 -10,000

1.시간외근무수당 37,534 47,534 -10,000 초과근무수당 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.부담금 114,066 107,566 6,500

1.교직원법정부담금 114,066 107,566 6,500 건강보험부담금 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

재해보상부담금 : 500,000원*1회= 500,000

5.실비변상 등 169,492 169,492 0

1.정액급식비 37,801 37,801 0

2.명절휴가비 123,891 123,891 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 361,172 361,172 0

남정은 2021년 12월 06일 16시 37분 55초 8 전라북도교육청 학산중학교



2021학년도 세출예산명세서
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1.기본급 213,960 213,960 0

1.봉급 213,960 213,960 0

2.정액수당 50,051 50,051 0

1.정근수당 22,356 22,756 -400 정근수당가산금 : -400,000원*1회= -400,000

2.성과상여금 17,846 17,846 0

3.대우공무원수당 5,529 5,129 400 대우공무원수당 : 400,000원*1회= 400,000

4.가족수당 4,320 4,320 0

3.초과근무수당 16,287 16,287 0

1.시간외근무수당 16,287 16,287 0

4.부담금 31,792 31,792 0

1.교직원법정부담금 31,792 31,792 0

5.실비변상 등 49,082 49,082 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 21,443 21,443 0

3.연가보상비 9,939 9,939 0

4.직급보조비 9,300 9,300 0

2.기타 교직원보수 164,739 145,332 19,407

1.교직원대체인건비 141,548 122,141 19,407

1.교원대체인건비 134,472 122,141 12,331

1.기간제교원인건비 123,869 110,888 12,981 봉급 : 3,650,000원*1회= 3,650,000

초과근무수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

퇴직금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_1추)성과상여금 : 12,330,260원*1

회=
12,331,000

2.기간제교원법정부담금 10,603 11,253 -650 건강보험부담금 : 900,000원*1회= 900,000

고용보험부담금 : -500,000원*1회= -500,000

국민연금부담금 : -800,000원*1회= -800,000

산재보험부담금 : -250,000원*1회= -250,000
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2.정원외기간제인건비 7,076 0 7,076

1.기간제교원인건비 6,384 0 6,384
(성립전_1추)정원외시간강사 봉급 : 

1,064,000원*6월=
6,384,000

2.기간제교원법정부담금 692 0 692
(성립전_1추)정원외시간강사 국민연금부담

금 : 47,800원*6월=
287,000

(성립전_1추)정원외시간강사 건강보험부담

금 : 40,700원*6월=
245,000

(성립전_1추)정원외시간강사 고용보험부담

금 : 15,960원*6월=
96,000

(성립전_1추)정원외시간강사 산재보험부담

금 : 10,640원*6월=
64,000

2.학교운영지원수당 23,191 23,191 0

1.교원연구비 21,391 21,391 0

1.학교운영지원수당 21,391 21,391 0

2.제수당 1,800 1,800 0

1.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.교직원 복지 및 역량강화 35,750 13,380 22,370

1.교직원연수 3,610 3,610 0

1.직무연수 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.정보화연수 250 250 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 100 100 0

2.교직원복지 32,140 9,770 22,370

1.동호회지원 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 8,030 8,030 0

1.일반수용비 8,030 8,030 0

4.교직원맞춤형복지비 22,370 0 22,370

1.맞춤형복지비 22,370 0 22,370
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

20,664,710원*1회=
20,665,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,704,990원*1회=
1,705,000
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2.학생복지/교육격차 해소 242,101 104,073 138,028

1.급식 관리 28,579 42,735 -14,156

1.학교급식운영 28,579 42,735 -14,156

1.우유급식비 8,419 22,575 -14,156

1.우유대금 8,419 22,575 -14,156 학생우유대금 : -14,156,590원*1회= -14,156,000

2.비조리교급식비 20,160 20,160 0

1.전출금 20,160 20,160 0

2.보건관리 70,137 25,817 44,320

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,289 13,169 43,120

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,669 7,433 -764

1.학생복지비 6,669 7,433 -764 학생건강검진비 : -23,610원*1회= -23,000

학생건강검진비(비만) : -739,460원*1회= -739,000

3학년소변검사 : -2,050원*1회= -2,000

3.보건실운영 18,827 5,636 13,191

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 420 1,440 -1,020 성교육강사료 : -500,000원*1회= -500,000

양성평등교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

정신건강교육강사료 : -270,000원*1회= -270,000

장애인식개선교육강사료 : -50,000원*1회= -50,000

3.교육운영비 0 1,340 -1,340 보건.비만교육자료구입 : -600,000원*1회= -600,000

심폐소생술교육비 : -740,000원*1회= -740,000

4.학생복지비 13,807 2,256 11,551 학생 상비약품 구입 : 1,000원*1회= 1,000

(성립전_1추)감염병예방 방역물품 구입 : 

900,000원*3회=
2,700,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

25,000원*354세트=
8,850,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000 보건실 비품 구입 : 2,000,000원*2종*1회= 4,000,000

4.학교방역활동도우미지원 20,795 0 20,795
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1.기간제직원인건비 18,905 0 18,905
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

4,548,000원*1회=
4,548,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,903,000원*1회=
5,903,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,743,000원*3명*80%=
6,584,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

485,000원*1회=
485,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

306,660원*3명*80%=
736,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

649,000원*1회=
649,000

2.기간제직원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)방역활동도우미 국민연금부담

금 : 123,470원*3명*80%=
297,000

(성립전_1추)방역활동도우미 국민연금부담

금 : 286,000원*1회=
286,000

(성립전_1추)방역활동도우미 국민연금부담

금 : 205,000원*1회=
205,000

(성립전_1추)방역활동도우미 건강보험부담

금 : 174,000원*1회=
174,000

(성립전_1추)방역활동도우미 건강보험부담

금 : 298,750원*1회=
299,000

(성립전_1추)방역활동도우미 건강보험부담

금 : 104,940원*3명*80%=
252,000

(성립전_1추)방역활동도우미 고용보험부담

금 : 45,260원*3명*80%=
109,000

(성립전_1추)방역활동도우미 고용보험부담

금 : 38,000원*1회=
38,000

(성립전_1추)방역활동도우미 고용보험부담

금 : 75,000원*1회=
75,000

(성립전_1추)방역활동도우미 산재보험부담

금 : 20,930원*3명*80%=
51,000

(성립전_1추)방역활동도우미 산재보험부담

금 : 55,520원*1회=
56,000

(성립전_1추)방역활동도우미 산재보험부담

금 : 48,000원*1회=
48,000

5.[국고]국고학교방역활동도우미지원 9,898 0 9,898

1.기간제직원인건비 8,698 0 8,698
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

7,798,000원*1회=
7,798,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

900,000원*1회=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방역활동도우미 국민연금부담

금 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)방역활동도우미 건강보험부담

금 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)방역활동도우미 고용보험부담

금 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)방역활동도우미 산재보험부담

금 : 150,000원*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 13,848 12,648 1,200

1.먹는물관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,000 1,800 1,200

1.일반수용비 3,000 1,800 1,200
(성립전_1추)감염병예방 방역소독비 : 

200,000원*1식*6회=
1,200,000

4.공기청정기운영 6,848 6,848 0

1.일반수용비 6,848 6,848 0

3.학생복지 143,385 35,521 107,864

1.교육복지우선 75,844 0 75,844

1.교육복지사 인건비 43,749 0 43,749

1.기간제직원인건비 39,499 0 39,499 (성립전_1추)봉급 : 2,023,000원*12월= 24,276,000

(성립전_1추)봉급 : 204,000원*1회= 204,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 192,500원*12

월=
2,310,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*12월= 2,640,000

(성립전_1추)시간외수당 : 16,670원*132시

간=
2,201,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

(성립전_1추)연차수당 : 90,430원*16일= 1,447,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,641,000원*1회= 2,641,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

3.기간제직원법정부담금 3,700 0 3,700 (성립전_1추)국민연금 : 127,580원*12월= 1,531,000

(성립전_1추)건강보험 : 102,750원*12월= 1,233,000

(성립전_1추)고용보험 : 45,000원*12월= 540,000

(성립전_1추)산재보험 : 33,000원*12월= 396,000

2.교육복지사업 운영비 2,135 0 2,135
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1.여비 445 0 445 관내외출장여비 : -555,000원*1회= -555,000

(성립전_1추)관내외출장여비 : 25,000원

*40회=
1,000,000

2.교육운영비 830 0 830
(성립전_1추)교육복지운영 물품 구입 : 

83,000원*10회=
830,000

3.목적사업업무추진비 860 0 860
(성립전_1추)교육복지 협의회 경비 : 

10,000워*12명*8회=
960,000

교육복지 협의회 경비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육복지 학생파악 3,471 0 3,471

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)신입생 기초조사 1차 강사비(기본,

초과) : 105,000원*1시간*4학급*2회=
840,000

(성립전_1추)신입생 기초조사 2차 강사비

(기본,초과) : 105,000원*1시간*6회=
630,000

2.교육운영비 1,848 0 1,848
신입생 기초조사 및 심층면담 간식 구입 :

 -24,600원*1회=
-24,000

(성립전_1추)신입생 기초조사 및 심층면담

 간식 구입 : 3,000원*8명*9회=
216,000

신입생 기초조사 재료 구입 : 16,000원*1

회=
16,000

(성립전_1추)신입생 기초조사 재료 구입 :

 8,000원*30명*4학급=
960,000

(성립전_1추)심층면담 모자뜨기가족키트 

구입 : 25,000원*8명*1회=
200,000

(성립전_1추)심층면담 건강요리교실 체험

비 : 20,000원*8명*3회=
480,000

3.학생복지비 153 0 153 학생 가정방문용품 구입 : -47,900원*1회= -47,000

(성립전_1추)학생 가정방문용품 구입 : 

20,000원*10가정*1회=
200,000

4.교육복지 맞춤형지원 18,694 0 18,694

1.운영수당 3,788 0 3,788
부모교육강사료(기본,초과,교통,원고료) :

 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)부모교육강사료(기본,초과,교

통,원고료) : 320,000원*1시간*2회=
640,000

(성립전_1추)자존감향상 집단상담강사비

(기본,초과) : 105,000원*1시간*8회=
840,000

자존감향상 집단상담강사비(기본,초과) : 

420,000원*1회=
420,000

(성립전_1추)학습.진로상담 강사비(기본,

초과,교통비) : 115,000원*1시간*8회=
920,000

(성립전_1추)자율동아리 네일아트 강사비

 : 32,000원*3시간*8회=
768,000

2.교육운영비 12,346 0 12,346 개별 심리 상담비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)개별 심리 상담비 : 50,000원

*5명*15회=
3,750,000

(성립전_1추)부모교육 간식 구입 : 3,000

원*20명*2회=
120,000

(성립전_1추)사재동행 활동비 : 70,000원

*10팀*5회=
3,500,000

(성립전_1추)핸드폰off에코힐링활동 체험

비 : 250,000원*4회=
1,000,000
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핸드폰off에코힐링활동 체험비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

(성립전_1추)집단상담 간식 구입 : 3,000

원*14명*8회=
336,000

집단상담 간식 구입 : 129,390원*1회= 130,000

학습.진로유형 검사비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_1추)학습.진로유형 검사비 : 

30,000원*8명*1회=
240,000

(성립전_1추)학습.진로상담 교재비 : 

10,000원*8명*1회=
80,000

학습.진로상담 교재비 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_1추)진로체험 활동비 : 30,000원

*22명*1회=
660,000

진로체험 활동비 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전_1추)학습 멘토링 활동비 : 

100,000원*5회=
500,000

학습 멘토링 활동비 : 391,000원*1회= 391,000

(성립전_1추)자율동아리 OT 및 평가회 간

식 구입 : 3,000원*34명*2회=
204,000

(성립전_1추)자율동아리 COOK동아리 체험

비 : 15,000원*12명*4회=
720,000

(성립전_1추)자율동아리 COOK동아리 재료 

구입 : 3,000원*12명*8회=
288,000

자율동아리 COOK동아리 재료 구입 : 

63,000원*1회=
63,000

자율동아리 네일아트 재료 구입 : 96,000

원*1회=
96,000

(성립전_1추)자율동아리 네일아트 재료 구

입 : 3,000원*10명*8회=
240,000

(성립전_1추)자율동아리 보고보고 과학동

아리활동비 : 6,250원*12명*8회=
600,000

자존감향상 집단상담 재료 구입 : 168,000

원*1회=
168,000

3.학생복지비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)학생건강예방 안경지원비 : 

70,000원*3명*1회=
210,000

(성립전_1추)학생건강예방 치과진료비 : 

20,000원*15명*1회=
300,000

학생생활지원 물품 구입 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전_1추)학생생활지원 물품 구입 : 

150,000원*10명*1회=
1,500,000

5.교육복지 환경조성 7,795 0 7,795

1.교육운영비 7,795 0 7,795
(성립전_1추)생명사랑 등굣길 캠페인 활동

비 : 196,500원*2회=
393,000

생명사랑 등굣길 캠페인 활동비 : 168,000

원*1회=
168,000

(성립전_1추)생명을 살리는 말 캠페인 물

품 구입 : 10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)교육복지 초대의날 재료 구입

 : 100,000원*1회=
100,000
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교육복지 초대의날 재료 구입 : -100,000

원*1회=
-100,000

교육복지 초대의날 활동비 : -1,126,200원

*1회=
-1,126,000

(성립전_1추)교육복지 초대의날 활동비 : 

3,000원*410명*1회=
1,230,000

교과연계활동(기술가정.미술.영어) 체험비

 및 재료 구입 : 2,690,000원*1회=
2,690,000

(성립전_1추)교과연계활동(기술가정.미술.영어) 

체험비 및 재료 구입 : 11,500원*120명*3회=
4,140,000

2.학생복지운영 67,541 35,521 32,020

1.졸업앨범제작 6,325 6,325 0

1.교육운영비 6,325 6,325 0

2.학생교과서구입 26,116 28,596 -2,480

1.교육운영비 26,116 28,596 -2,480 학생교과서 구입 : -2,480,000*1회= -2,480,000

3.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.학생교복구입 34,500 0 34,500

1.학생복지비 34,500 0 34,500
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*3

명=
900,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*112명=
33,600,000

3.기본적 교육활동 229,470 99,063 130,407

1.교과 활동 117,943 26,026 91,917

1.교과활동지원 14,035 14,920 -885

1.교사용교과서(지도서)구입 1,566 2,100 -534

1.교육운영비 1,566 2,100 -534 교수학습참고용도서 : -128,000원*1회= -128,000

교사용교과서(지도서)구입 : -406,360원*1

회=
-406,000

2.기초학력지도 2,969 4,000 -1,031

1.운영수당 2,200 3,200 -1,000
더딤학생기초학력향상반 강사료 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 769 800 -31
더딤학생기초학력향상반 교재 및 검사비 :

 -31,000원*1회=
-31,000

3.교수학습지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

4.학력증진 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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5.교과협의회운영 920 920 0

1.일반업무추진비 920 920 0

6.순회교사운영 680 0 680

1.여비 680 0 680
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*1명

*34회=
680,000

2.국어 교과활동 288 300 -12

1.교과운영 288 300 -12

1.교육운영비 288 300 -12 국어학습자료 구입 : -12,400원*1회= -12,000

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,330 300 1,030

1.교과운영 1,330 300 1,030

1.교육운영비 1,330 300 1,030
수학수업 교재 및 교구 구입 : 515,000원

*2회=
1,030,000

5.과학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 750 750 0

6.체육 교과활동 2,000 1,600 400

1.교과운영 2,000 1,600 400

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,400 1,200 200 체육수업용품 : 200,000원*1종*1회= 200,000

3.비품구입비 200 0 200
체육교과운영 비품 구입 : 200,000원*1종

*1회=
200,000

7.예술 교과활동 21,680 2,236 19,444

1.교과운영 4,180 2,236 1,944

1.교육운영비 3,930 2,236 1,694 미술수업용품 : 1,694,000원*1회= 1,694,000

2.비품구입비 250 0 250 미술교과용 스피커 구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.미술실 현대화사업 17,500 0 17,500

1.일반수용비 17,500 0 17,500 미술실 소규모수선비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

남정은 2021년 12월 06일 16시 37분 55초 17 전라북도교육청 학산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)미술실 소규모수선비 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

8.외국어 교과활동 37,300 360 36,940

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.원어민원격화상강의지도수당 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당

 : 20,000원*72차시=
1,440,000

3.영어전용실 현대화사업 35,500 0 35,500

1.일반수용비 23,000 0 23,000
(성립전_1추)영어전용실 소규모수선비 : 

23,000,000원*1회=
23,000,000

2.비품구입비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)영어전용실 비품 구입 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

영어전용실 비품 구입 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

9.선택 교과활동 39,660 4,660 35,000

1.교과운영 4,660 4,660 0

1.교육운영비 403 0 403
(성립전_1추)기술가정교육 물품 구입 : 

403,000원*1회=
403,000

2.학습준비물 4,257 4,260 -3
(성립전_1추)기술가정실습재료 구입 : 

-3,000원*1회=
-3,000

3.비품구입비 0 400 -400
(성립전_1추)기술가정교육용 물품 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.가사실습실 현대화사업 35,000 0 35,000

1.일반수용비 22,500 0 22,500
(성립전_1추)가사실습실 소규모수선비 : 

22,500,000원*1회=
22,500,000

2.비품구입비 12,500 0 12,500 가사실습실 비품 구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(성립전_1추)가사실습실 비품 구입 : 

7,500,000원*1회=
7,500,000

2.창의적 체험활동 63,999 58,867 5,132

1.자율활동 23,684 16,237 7,447

1.학생회활동지원 3,048 3,045 3

1.학생복지비 3,048 3,045 3 학생회 활동 경비 : 2,843원*1회= 3,000

2.학예회 4,370 4,370 0

1.교육운영비 4,370 4,370 0

3.학생건강체력평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학급교육활동경비 3,900 3,900 0
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1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.과학경연대회 200 900 -700

1.교육운영비 200 900 -700 대회출전경비및용품 : -700,000원*1회= -700,000

6.실기대회 126 242 -116

1.교육운영비 126 242 -116 미술대회출전경비 : -132,000원*1회= -132,000

음악대회출전경비 : -55,000원*1회= -55,000

국어대회출전경비 : 71,000원*1회= 71,000

7.체육대회 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0 체육대회소모품 : -200,000원*1회= -200,000

체육대회시상품 : 200,000원*1회= 200,000

8.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 교사학습동아리운영비 : -270,000원*1회= -270,000

교사 연수 경비 : 269,800원*1회= 270,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

9.정읍특색교육과정운영 8,260 0 8,260

1.운영수당 6,592 0 6,592
(성립전_1추)드림온 UCC제작 강사료 : 

32,000원*40시간*1회=
1,280,000

(성립전_1추)전통무예택견 심신수련 강사

료 : 32,000원*136시간*1회=
4,352,000

(성립전_1추)책모임 동아리지원 강사료 : 

32,000원*30시간*1회=
960,000

2.교육운영비 1,668 0 1,668
(성립전_1추)드림온 UCC제작 드론외 2종 

대여료 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)전통무예택견 심신수련교육 

재료 구입 : 84,000원*2종*1회=
168,000

2.현장체험학습활동 19,968 40,260 -20,292

1.수학여행 19,968 30,500 -10,532

1.여비 3,400 6,300 -2,900 사전답사비 : -400,000원*1회= -400,000

인솔교사여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.교육운영비 16,568 24,200 -7,632
2학년 입장.관람료 및 기타경비 : 

-13,500,000원*1회=
-13,500,000

3학년 입장 및 관람료 : -4,029,200원*1회

=
-4,029,000

3학년 차량임차료 : 1,430,000원*4대= 5,720,000

3학년 간식 및 식비 : 37,000원*109명= 4,033,000
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3학년 의료 및 기타경비 : 144,000원*1회= 144,000

2.수련활동 0 9,760 -9,760

1.여비 0 720 -720 인솔교사여비 : -720,000원*1회= -720,000

2.교육운영비 0 9,040 -9,040
1.3학년 수련활동위탁교육비 : -9,040,000

원*1회=
-9,040,000

3.동아리활동 7,870 570 7,300

1.동아리활동 570 570 0

1.학생복지비 570 570 0

2.학교스포츠클럽활동 7,300 0 7,300

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)전국학교스포츠클럽축전 지도

수당 : 30,000원*42시간*2명=
2,520,000

2.학생복지비 4,051 0 4,051
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동용품 구입

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동용품 구입

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 간식 구

입 : 87,500원*4회=
350,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 참가 경

비 : 87,500원*4회=
350,000

(성립전_1추)전국학교스포츠클럽축전 물품

 구입 : 268,200원*5회=
1,341,000

(성립전_1추)전국학교스포츠클럽축전 간식

 및 식비 : 282,000원*5회=
1,410,000

3.비품구입비 729 0 729
(성립전_1추)전국학교스포츠클럽축전 비품

 구입 : 729,000원*1회=
729,000

4.진로활동 12,477 1,800 10,677

1.자기이해활동 1,063 1,800 -737

1.교육운영비 1,063 1,800 -737 전학년표준화검사비 : -737,160원*1회= -737,000

2.진로체험활동 11,414 0 11,414

1.교육운영비 11,014 0 11,014
(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 1반 

운영비 : 110,000원*18명=
1,980,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 2반 

운영비 : 110,000원*23명=
2,530,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 3반 

운영비 : 110,000원*24명=
2,640,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 4반 

운영비 : 110,000원*26명=
2,860,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 시상

품 구입 : 10,000원*51장=
510,000

진로체험활동 시상품 구입 : 494,000원*1

회=
494,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 협의

회 경비 : 100,000원*4회=
400,000

3.자유학기(년) 활동 47,528 14,170 33,358
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1.자유학기(년)제활동 47,528 14,170 33,358

1.진로탐색활동 8,908 1,266 7,642

1.운영수당 1,486 0 1,486 진로프로그램강사료 : 1,486,000*1명*1회= 1,486,000

2.교육운영비 7,422 1,266 6,156 진로체험활동비 : 6,156,000원*1회= 6,156,000

2.주제선택활동 438 2,400 -1,962

1.교육운영비 438 2,400 -1,962
주제선택활동 학습자료 구입 : -1,962,220

원*1회=
-1,962,000

3.예술,체육활동 7,646 9,904 -2,258

1.운영수당 2,176 8,704 -6,528
예술,체육활동 강사료 : -6,528,000원*1회

=
-6,528,000

2.교육운영비 5,470 1,200 4,270
예술,체육활동 학습재료 구입 : 4,270,000

원*1회=
4,270,000

4.동아리활동 68 600 -532

1.교육운영비 68 600 -532 동아리활동 재료 구입 : -532,500원*1회= -532,000

5.코딩교육지원사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)Vendor를 활용한 실무형 코딩

교육 위탁용역비 : 15,000,000원*1회=
15,000,000

6.인문역사분야창의인재육성사업 9,968 0 9,968

1.운영수당 2,176 0 2,176
(성립전_1추)명사 초청 특강료 : 32,000원

*2명*2시간*17회=
2,176,000

2.교육운영비 7,792 0 7,792
(성립전_1추)인문역사분야 창의인재 교육

비 : 240,500원*4학급*4회=
3,848,000

(성립전_1추)인문역사분야 창의인재 학습

재료비 : 493,000원*4학급*2회=
3,944,000

7.교과활동 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
교과활동 학습 자료 구입 : 5,500,000원*1

회=
5,500,000

4.선택적 교육활동 30,090 5,880 24,210

1.독서활동 29,990 5,880 24,110

1.독서활동운영 29,990 5,880 24,110

1.도서구입 15,280 5,280 10,000

1.도서구입비 15,280 5,280 10,000 도서구입 : 20,000원*500권*1회= 10,000,000

2.도서관운영 550 600 -50

1.교육운영비 550 600 -50 바코드라벨지외 4종 : -50,000원*1회= -50,000

3.책꾸러미지원 14,160 0 14,160

1.학생복지비 14,160 0 14,160
(성립전_1추)학생도서 책꾸러미 구입 : 

40,000원*354개=
14,160,000
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2.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 경비

 : 100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 162,082 82,291 79,791

1.교무업무 운영 54,267 53,673 594

1.교무학사운영 54,267 53,673 594

1.교무실무사인건비 40,897 39,867 1,030

1.무기계약직원인건비 37,128 36,579 549 교무실무사 봉급 : 204,000원*1회= 204,000

교무실무사 장기근무가산금 : -210,000원

*1회=
-210,000

교무실무사 급식비 : 120,000원*1회= 120,000

교무실무사 명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

교무실무사 연차수당 : 235,000원*1회= 235,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 교무실무사 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 3,219 2,788 431
교무실무사 건강보험부담금 : 300,000원*1

회=
300,000

교무실무사 고용보험부담금 : 30,000원*1

회=
30,000

교무실무사 국민연금부담금 : 90,000원*1

회=
90,000

교무실무사 산재보험부담금 : 11,000원*1

회=
11,000

2.교무학사운영 1,567 1,696 -129

1.교육운영비 1,567 1,696 -129 교무수첩 : 15,300원*1권*1회= 16,000

교육계획서제작 : -140,000원*1회= -140,000

출석부및학급활동일지 : 24,000원*1권*1회

=
24,000

학교현황판제작 : -29,000원*1회= -29,000

3.교육활동홍보 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.입학식 및 졸업식 2,119 2,119 0

1.교육운영비 2,119 2,119 0

5.교육과정평가 4,738 5,045 -307
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1.교육운영비 4,738 5,045 -307 OMR카드외 1종 : -295,000원*1회= -295,000

수정테이프외 1종 : -12,000원*1회= -12,000

6.환경정리 4,726 4,726 0

1.일반수용비 4,726 4,726 0

2.생활지도운영 42,579 6,798 35,781

1.[국고]학생생활상담지도 39,103 5,000 34,103

1.학생생활지도 운영 800 1,400 -600

1.운영수당 0 520 -520 인권교육강사료 : -220,000원*1회= -220,000

예절교육강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 800 880 -80 인권교육자료제작비 : -80,000원*1회= -80,000

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 20,843 600 20,243

1.일반수용비 5,340 0 5,340
(성립전_1추)상담실 환경개선 소규모 수선

비 : 4,840,000원*1회=
4,840,000

(성립전_1추)상담실 환경개선 소규모 수선

비 : 500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 843 600 243 진로 및 상담운영 물품 : 243,000원*1회= 243,000

3.비품구입비 14,660 0 14,660
(성립전_1추)상담실 환경개선 비품 구입 :

 6,500,000원*1회=
6,500,000

(성립전_1추)상담실 환경개선 비품 구입 :

 8,160,000원*1회=
8,160,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비7,500 3,000 4,500

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)학업중단예방 학습진로강사료

 : 115,000원*8회=
920,000

(성립전_1추)생명지킴 마음치유프로그램 

강시비 : 50,000원*9명*2회=
900,000

2.교육운영비 5,680 3,000 2,680
(성립전_1추)학업중단예방 개인상담치료비

 : 50,000원*4명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 사제동행활동비

 : 19,000원*5명*4회=
380,000

(성립전_1추)생명지킴 마음치유 활동지 구

입 : 1,200원*250부=
300,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,240 0 3,240

1.운영수당 700 0 700 흡연예방교육 강사료 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 2,340 0 2,340 금연캠프 활동 경비 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

(성립전_1추)금연캠프 활동 경비 : 

1,950,000원*1회=
1,950,000

남정은 2021년 12월 06일 16시 37분 55초 23 전라북도교육청 학산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)금연캠페인홍보 물품 구입 : 

100,000원*2회=
200,000

금연캠페인홍보 물품 구입 : 420,000원*1

회=
420,000

(성립전_1추)금연캠페인활동 간식 구입 : 

3,000원*20명*2회=
120,000

금연캠페인활동 간식 구입 : 6,000원*1회= 6,000

금연의날 공모전 시상품 구입 : 363,000원

*1회=
363,000

(성립전_1추)금연의날 공모전 시상품 구입

 : 10,000원*15장=
150,000

(성립전_1추)금연선포식 물품 구입 : 

1,000원*200개=
200,000

금연선포식 물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

흡연보조 지원 물품 구입 : -420,000원*1

회=
-420,000

(성립전_1추)흡연보조 지원 물품 구입 : 

7,000원*2종*30개=
420,000

흡연예방교육활동 물품 구입 : 1,081,000

원*1회=
1,081,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방 교직원 협의회 경비

 : 10,000원*10명*2회=
200,000

2.학교폭력예방 2,000 300 1,700

1.학교폭력맞춤형대응 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
학교폭력예방 교육용품 및 활동 경비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

학교폭력전담기구 운영비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사이버폭력예방 캠페인활동비

 : 50,000원*13학급*2회=
1,300,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 운영비 : 

700,000원*1회=
700,000

3.학생안전교육 1,476 1,498 -22

1.안전교육 1,476 1,498 -22

1.교육운영비 1,476 1,498 -22 3학년 안전체험교육비 : -22,000원*1회= -22,000

3.학습지원실 운영 33,286 19,820 13,466

1.방송실운영 902 700 202

1.방송실운영 902 700 202

1.교육운영비 374 700 -326 방송운영용물품 : -356,000원*1회= -356,000

방송장비수리 : 30,000원*1회= 30,000

2.비품구입비 528 0 528 방송운영용 비품 구입 : 528,000원*1회= 528,000
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2.정보화실운영 32,384 19,120 13,264

1.학교정보화지원 32,384 19,120 13,264

1.일반수용비 3,608 0 3,608
(성립전_1추)IT기기 관리유지 보수비 : 

3,608,000원*1회=
3,608,000

2.교육운영비 14,313 12,620 1,693 쿨메신저 관리비 : 463,000원*1회= 463,000

(성립전_1추)정보교육학습지원 스마트 물

품 구입 : 307,500원*4종=
1,230,000

3.비품구입비 14,463 6,500 7,963 컴퓨터 및 모니터 구입 : 593,000원*1회= 593,000

(성립전_1추)정보교육학습지원 전자칠판외

 1종 구입 : 7,370,000원*1회=
7,370,000

4.교육여건 개선 31,950 2,000 29,950

1.교육환경개선 31,950 2,000 29,950

1.교실환경개선 12,000 2,000 10,000

1.일반수용비 12,000 2,000 10,000 교실 마이크 설치비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.탈의실 설치 19,950 0 19,950

1.비품구입비 19,950 0 19,950 탈의실 구입 : 570,000원*35대*1회= 19,950,000

6.학교 일반운영 165,971 155,053 10,918

1.학교기관 운영 42,472 35,810 6,662

1.부서기본운영 42,472 35,810 6,662

1.교장실운영 7,606 7,606 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 3,490 3,490 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 25,606 19,444 6,162

1.일반수용비 10,228 10,066 162 퇴직연금수수료 : -338,950원*1회= -338,000

행정관리사무용 물품 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 533 533 0

3.여비 1,755 1,755 0

4.일반업무추진비 1,090 1,090 0

5.비품구입비 12,000 6,000 6,000 관리실용 집기 구입 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.교무부운영 9,260 8,760 500
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1.일반수용비 1,200 700 500 공문홀더외 49종 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 7,560 7,560 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 119,719 115,463 4,256

1.학교시설장비유지 119,719 115,463 4,256

1.공공요금및제세공과금 41,496 48,996 -7,500

1.전기요금 22,000 27,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 7,496 9,996 -2,500 전화요금 : 500,000원*1회= 500,000

크로샷이용료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.연료비 3,744 3,744 0

1.연료비 3,744 3,744 0

3.시설관리용역 11,900 11,900 0

1.일반수용비 11,900 11,900 0

4.시설일반관리 35,513 23,757 11,756

1.일반수용비 29,113 21,357 7,756 위생설비소규모수선 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

학교시설물소규모수선 : 6,406,000원*1회= 6,406,000

환경도우미사업 운영 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

2.연료비 400 400 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

4.비품구입비 5,000 1,000 4,000 학교시설관리비품 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

5.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.당직관리 21,066 21,066 0

1.일반수용비 21,066 21,066 0

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0
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1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 행사용품구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.학부모교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학부모교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3.학부모학교참여활성화지원 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 2,275 975 1,300
학교참여지원활동 재료 구입 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 2,475,284 0 2,475,284

1.시설확충 및 개선 2,475,284 0 2,475,284

1.시설확충및개선 2,475,284 0 2,475,284

1.대수선공사 128,284 0 128,284

1.시설비 128,284 0 128,284
(성립전_1추)증축 및 리모델링 설계비 : 

118,284,000원*1회=
118,284,000

(성립전_1추)내부도장 공사비 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.다목적체육관신축공사 2,347,000 0 2,347,000

1.시설비 2,347,000 0 2,347,000
(성립전_1추)체육관신축 건축설계비 : 

72,460,000원*1식=
72,460,000

(성립전_1추)체육관신축 건축공사비 : 

1,905,365,000원*1식=
1,905,365,000

(성립전_1추)체육관신축 전기(통신,소방)

설계비 : 7,675,000원*1식=
7,675,000

(성립전_1추)체육관신축 전기(통신,소방)

공사비 : 336,675,000원*1식=
336,675,000

(성립전_1추)체육관신축 감리비 : 

24,825,000원*1식=
24,825,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 5,801,171 2,900,756 2,900,415
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